臺北市光仁國小分項課程計劃表

※綜合活動請各年級參照綜合活動分配表編寫教學計畫
	104學年度上學期課程計畫

	學年或

學習領域
	康軒
	編寫者
	莊素瑛、李桂瑩、康心怡、鄭雅文、吳品蓉
	適用年級
	二年級

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學背景分析

（含教學活動編選原則）
	1.100～200數的說、讀、聽、寫、做，順序、比大小。
2.和及被減數為200以內的基本加減法、認識100元、200元及錢幣的混合使用。
3.認識『公分』，並透過實測培養長度的量感，並進行估測。

4.能報讀鐘面上的時刻，並知道某時刻經過幾分鐘或幾小時後的時刻。
5.能在具體情境中，解決兩步驟問題，並能認識加數順序改變並不影響其和的性質。 
6.認識及使用『倍』的語言，並解決『倍』的問題。

7.認識生活周遭中平行與垂直的現象。

8.理解乘法的意義，熟練乘法表，並使用乘法算式記錄。

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學目標
	(一)數：

1.建立100～200的數詞序列以及100～200數的說、讀、聽、寫、做。
2.能進行200以內數的化聚。
3.用＞和＜表示200以內兩數的大小關係。

4.認識100元、200元和500元等錢幣；做1000元以內錢幣的組合與互換活動。
(二)計算：

1.用直式做二位數的加減計算。

2.解決二位數加減的兩步驟問題，並用直式記錄解題過程。

3.認識加減法的互逆關係，並用其檢驗答案的合理性。

4.解加(減)數未知問題及解被加(減)數未知問題。

5.認識乘號與乘法算式。
6.「倍」的了解，並透過累加解決倍的問題。

7.能夠了解並運用九九乘法表並做出計算問題。
8.能解決生活中的乘法應用問題。
(三)量與實測：

1.理解用不同個別單位測量同一長度時，其數值不同，並能說明原因。

2.認識「公分」，並使用公分刻度尺測量長度。

3.使用直尺畫出或做出指定長度的線段。

4.畫出兩點間的線段，並測量其長度。
5.透過實測培養長度的量感，並進行估測。

6.報讀鐘面上的時刻是幾點幾分。
7.將鐘面時刻和數字鐘對應。
8.經驗1分鐘的量感。
9.知道某時刻經過幾分鐘或幾小時後的時刻。

10.認識容量、重量和面積，並做直接比較。

11.在具體情境中認識遞移律。

(四)圖形與空間：

1.認識平行和垂直。
3.認識生活周遭中平行與垂直的現象。

(五)代數：
1.解決生活情境中已列出的算式填充題。

	教材來源
	康軒版二年級上學期數學第三册

	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

特色課程

	一
	1..8/24-26小一新生輔導。

2.8/28(五)上午9:00召開校務會議。

3.8/31(一)開學日正式上課。

4.安親班開始。（8/31起留各班教室）

5. 9/3資訊委員會議。
	數與量

一、200以內的數
	【活動一】

數一數

1.教師以課本紫斑蝶圖口述布題，透過操作圖卡以100以內的量為起點，逐次累加1、10，建立200以內的數詞。

2.教師口述布題，透過唱數活動，學習和建立200以內的數詞序列。

3.教師重新口述布題，以200以內的任意數為起點，做逐次累十的活動。

4.教師口述布題，以200以內的任意數為起點，做逐次累減一或十的活動，學生觀察和討論進行解題活動。

【活動二】200以內的數

1.教師口述布題，透過操作、觀察和討論，進行讀、寫200以內的數。

2.教師口述布題，透過操作、觀察和討論，表徵200以內的數。

3.教師口述布題，透過觀察和討論，認識定位板百位的位名。

4.教師重新口述布題，透過觀察和討論，學生進行100、10和1的化聚。
【活動三】認識及使用100元

1.教師口述布題，透過觀察和操作，認識100元和200元。

2.教師口述布題，透過觀察和操作，察覺各種面值錢幣兌換的方法。

3.教師口述布題，透過觀察和操作，進行100、10和1的化聚，並用圖象表示。

【活動四】比大小

1.教師口述布題，透過觀察和操作，進行比較200以內兩量的多少。

2.教師口述布題，透過觀察和操作定位板，進行比較200以內兩數的大小。

3.教師口述布題，透過觀察和討論，比較200以內兩數的大小，並用＞和＜符號來表示。
	15分鐘
	1.附件1、2

 2.教學光碟
	2-n-01 能認識1000以內的數及「百位」的位名，並進行位值單位換算。

2-n-02 能認識100元的幣值，並做10元與100元錢幣的換算。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1.建立100～200的數詞序列及各數的說、讀、聽、寫、做。

2.認識200以內數的位值，並進行化聚。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	二
	1.學務會議（9月11日） 

2.安排多語文校外競賽選手練習。

（9/5演說、朗讀第一階段校外競賽）

3.9-10月【立足光仁 放眼天下】主題月系列活動開始。
	數與量

二、二位數的直式加減
	【活動一】
加法直式計算(一次進位)

1.教師口述布題，透過觀察和討論，配合定位板，複習和進行的二位數(不進位)的加法問題。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行的一位數＋二位數(一次進位)的加法問題。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行的二位數＋二位數(一次進位)的加法問題。
【活動二】加法直式計算(二次進位)

1.教師口述布題，透過觀察和討論，進行的二位數＋一位數(二次進位)的加法問題。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行的二位數＋二位數(二次進位)的加法問題。
	10分鐘
	1.附件2、4

2.教學光碟
	2-n-04 能熟練二位數加減直式計算。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-8
	1.能透過積木或圖象，解決二位數的加減問題。

2.能理解並用直式計算二位數的加法問題。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	三
	1.總務會議（9月18日）

2.核對班級人數、整理學籍。

3.召開教學研討會(學年.領域)。

4.校內三~六年級英語『字彙達人』競賽。

5.國語文第2階段複賽：9/19（星期六）
	數與量

二、二位數的直式加減
	【活動三】減法直式計算(一次退位)

1.教師口述布題，透過觀察和討論，進行的二位數－二位數(不退位)的減法問題。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行的二位數－一位數(不退位)的減法問題。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行的二位數－二位數(一次退位)的減法問題。

【延伸學習】比大小遊戲

1.教師口述布題，透過闖關活動的觀察和討論，進行二位數的加減及比較兩數的大小，並用＞、＜或＝表示。
	20分鐘
	1.附件2、4

2.教學光碟
	2-n-04 能熟練二位數加減直式計算。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-8
	1.能透過積木或圖象，解決二位數

的加減問題。

2.能理解並用直式計算二位數的減

法問題。

3.解決二位數的加減計算及比較兩數的大小，並用＞、＜或＝表示。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。



	四
	1.輔導會議（9月25日） 

2.教師節創意作品展。（9/21~10/2）

3.頒發暑假作業優良兒童榮譽卡。

4. 9/27(日)中秋節放假一日。中秋節逢周日星期

  一9/29補假一天
	數與量

三、量長度
	【活動一】個別單位的測量

1.教師口述布題，透過觀察、討論的活動，理解用不同個別單位測量同一長度時，其數值不同，並能說明原因。

2.教師重新口述布題，經驗用不同個別單位測量同一長度時，其數值不同，並能說明原因。

【活動二】認識公分

1.教師口述布題，透過觀察和討論，使用不同單位量測量的困難，引入使用普遍單位的需求。

2.教師口述布題，透過觀察和操作，使用公分刻度尺測量長度，知道1公分的長度及培養量感。

3.教師口述布題，透過觀察和討論，進行長度的累加，察覺幾個1公分就是幾公分。
	15分鐘
	教學光碟


	2-n-14 能理解用不同個別單位測量同一長度時，其數值不同，並能說明原因。

2-n-15 能認識長度單位「公分」、「公尺」及其關係，並能做相關的實測、估測與同單位的計算。

連結：

C-T-1,C-S-3,C-S-2,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1.理解用不同個別單位測量同一長度時，其測量結果的單位數不同，並說明原因。

2.認識「公分」。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。



	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要


	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	五
	1.教務會議（10月2日）

2.召開教學研討會(學年、領域)。
	數與量、幾何

三、量長度
	【活動三】量長度

1.教師口述布題，透過觀察和操作，察覺公分刻度尺的正確使用方法，並進行長度的實測。

2.教師重新口述布題，透過觀察和操作，進行長度估測，培養量感，並實際測量，檢驗估測的結果。

3.教師口述布題，透過觀察和操作，使用公分刻度尺分段測量，察覺物件的總長度。

4.教師口述布題，透過觀察和操作，並使用公分刻度尺，畫出或做出指定的長度。
5.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺課本斷尺的情境，報讀線段的正確長度，並會使用斷尺畫出指定長度的線段。
【活動四】長度的合成和分解

1.教師口述布題，透過觀察和討論，解決長度的合成問題，並能用加法算式記錄。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，解決長度的分解問題，並能用減

法算式記錄。
	25分鐘
	1.15公分刻度尺

2.習作

3.鉛筆
4.教學光碟

	2-n-15 能認識長度單位「公分」、「公尺」及其關係，並能做相關的實測、估測與同單位的計算。

2-s-03 能使用直尺處理與線段有關的問題。

連結：

C-T-1,C-S-3,C-S-2,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1.使用公分刻度尺測量長度。

2.透過實測培養長度的量感，並進行估測。

3.能使用直尺處理與線段有關的問題。

4.能做長度的合成和分解。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	六
	1.學務會議（10月9日）

2.10/9(五)補放假一天，國慶10/10(六)逢周六

3.10/5~16校內四~六年級線上讀書會。

4.抽背國語科補充教材。
	數與量、代數

四、兩步驟的加減與估算
	【活動一】兩步驟的加法問題

1.教師口述布題，透過觀察和討論，進行兩步驟加法問題的解題活動。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，利用橫式記錄，再用分式計算加法問題。

3.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺三個數相加，先算哪兩個答案都一樣。

【活動二】兩步驟的減法問題

1.教師口述布題，，透過觀察和討論，進行兩步驟減法問題。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，利用橫式記錄，再用分式計算減法問題。
	15分鐘
	1.小白板

2.白板筆
3.教學光碟
	2-n-09 能在具體情境中，解決兩步驟問題（加與減，不含併式）。

2-a-02 能在具體情境中，認識加法順序改變並不影響其和的性質。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-2,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-8
	1.能在具體情境中，解決兩步驟問題(數量在200以內)。

2.能在具體情境中，認識加數順序改變並不影響其和的性質。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	七
	1總務會議（10月16日）。

 2.第一次定期評量命題教師分配。

 3.召開教學研討會 (學年.領域)。

 4.103年度親子自編故事劇本10/17前交件。

 (各年級交1件)或(年段各交2件)

 5.10/13（二）臺北市五年級國.英.數檢測。
	數與量

四、兩步驟的

加減與估算
	【活動三】加減混合

1.教師口述布題，透過觀察和討論，進行兩步驟的加減混合問題。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，利用橫式記錄，再用分式計算加減混合問題。

【活動四】加減估算

1.教師口述布題，透過觀察和討論，經驗估算的意義。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺兩位數的加法估算，引導先估再算並應用於生活中。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，察覺兩位數的減法估算，引導先估再算並應用於生活中。
	20分鐘
	1.小白板

2.白板筆
3.教學光碟
	2-n-09 能在具體情境中，解決兩步驟問題（加與減，不含併式）。

2-n-11 能做簡單的二位數加減估算。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-2,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-8
	1.能在具體情境中，解決兩步驟問題(數量在200以內)。

2.能做簡單的二位數加減估算。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	八
	1.輔導會議（10月23日）

2.圖書室10月份『小博士信箱』有獎徵答。

3. 10/19~23校內四、五年級多語文初賽（即席演說、朗讀、作文、字音字形、書法）

（英語演說、閩南語演說、客家語演說）

4.抽背國語科補充教材。
	幾何

五、平行和垂直
	【活動一】水平線和鉛直線

1.教師口述布題，透過觀察和操作，認識「水平面」和「水平線」。

2.教師口述布題，透過觀察和操作，察覺水平線不會隨容器傾斜而改變。

3.教師口述布題，透過觀察和操作，自製鉛垂線，察覺鉛錘線。

4.教師重新口述布題，透過觀察、操作和討論，利用自製鉛垂線檢查及發表生活情境中的物品是否鉛直，並介紹測量物品是否鉛直的工具。
	10分鐘
	1..各種透明容器

2.繩子

3.橡皮擦(或相同的小型物品)
4.教學光碟
	2-s-02 能認識生活周遭中平行與垂直的現象。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1.認識水平面和水平線。

2.認識鉛直線。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。



	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	九
	 1.教務會議（10月30日）

2.藝能科期中評量。

3.召開教學研討會 (學年.領域)。
	幾何

五、平行和垂直
	【活動二】平行和垂直

1.教師口述布題，透過觀察、討論及發表，認識平行現象。

2.教師重新口述布題，透過觀察、和討論，發現並檢驗生活中平行的現象。

3.教師口述布題，透過觀察、討論及發表，認識垂直的現象。

4.教師重新口述布題，透過觀察、和討論，發現並檢驗生活中

的垂直現象。
	15分鐘
	1.教學光碟
	2-s-02 能認識生活周遭中平行與垂直的現象。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-3

	1.認識生活中平行的現象。

2.認識生活中垂直的現象。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十
	1.學務會議（11月6日）

2.【美好境界 真善美聖】主題月系列活動。

3.小主播時間（11/3）（三年級）

4.抽背國語科補充教材。

5. 11/5、6 (四)(五)舉行第一次定期評量。
	單元1-5複習

第一次定期評量
	單元1-5複習

第一次定期評量
	
	
	單元1-5能力指標
	單元1-5教學目標
	5
	紙筆測驗
口頭回答
	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十一
	1.總務會議（11月13日）

2.一年級注音符號闖關活動。

3.彙整第一次定期評量成績。

4.召開教學研討會 (學年.領域)。

5.調閱各科作業。

6.主題書展(11/19-12/11暫定)
	數與量

六、幾點幾分
	【活動一】幾點幾分

1.教師口述布題，透過觀察和討論，複習報讀整點和半點時刻。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，認識短針就是時針；長針就是分針。

3.教師口述布題，透過觀察和操作，察覺分針走一格就是1分鐘。

4.教師口述布題，透過觀察和操作，進行時刻的報讀幾點幾分。

5.教師口述布題，透過觀察和操作，察覺5格一數的方式，並進行時刻的報讀幾點幾分。

6.教師重新口述布題，透過觀察和操作，進行指定的時刻的解題

活動。
	15分鐘
	1.附件6

2.小白板
3.白板筆
4.教學光碟
	2-n-12 能認識鐘面上的時刻是幾點幾分。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-7

	1.能報讀鐘面上的時刻是幾點幾分。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十二
	1.輔導會議（11月20日）

2.舉行趣味科學闖關活動。（一~三年級）

3.圖書室11月份『小博士信箱』有獎徵答。

4.調閱各科作業。

5.新進教師觀摩教學演示(1) -抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。
	數與量

六、幾點幾分
	【活動二】數字鐘

1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺鐘面時刻和數字鐘對應。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，進行數字鐘的報讀和操作活動。

【活動三】會是幾時幾分

1.教師口述布題，透過觀察和討論鐘面指針的變化，察覺1小時＝60分鐘。

2.教師口述布題，透過觀察和操作，察覺某時刻經過幾分鐘、幾小時後的時刻。

3.教師重新口述布題，透過觀察和操作，察覺幾時幾分到幾時幾分是經過多久的

時間。
	20分鐘
	1.附件6

2.教學光碟
	2-n-12 能認識鐘面上的時刻是幾點幾分。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-7
	1.能認識數字鐘，並能與鐘面時刻相對應。

2.透過觀察鐘面，能知道某時刻經過幾小時或幾分鐘後的時刻。

3.透過觀察鐘面，能點數兩時刻之間的時間。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。



	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十三
	1.教務會議（11月27日）

2.召開教學研討會 (學年.領域)。

3.新進教師觀摩教學演示(2) -抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。。

4.小主播時間（五年級）（11月27日）
	數與量

七、幾的幾倍
	【活動一】2、5、10個一數

1.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，經驗「相同單位量」的現象，並以2、5、10個一數的方法解題。

2.教師重新口述布題，透過觀察、討論和操作，經驗「相同單位量」的現象，並以2、5、10個一數的方法解題。

【活動二】連加算式解題

1.教師口述情境布題，透過兒歌的情境和操作附件活動，使用具體物或圖象表徵，解決「相同單位量」的問題。

2.教師重新口述

布題，透過觀察

和討論，用連加

算式紀錄，並解

決「相同單位量」

的問題。
	15分鐘
	1.附件8

2.小白板

3.白板筆
4.教學光碟
	2-n-06 能理解乘法的意義，使用×、＝做橫式紀錄與直式紀錄，並解決生活中的問題。

2-n-08 能理解九九乘法。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-5,C-C-8
	1.經驗生活中「相同單位量」的現象，並透過「幾個一數」來解決

問題。

2.透過連加，解決生活中「相同單位量」的問題。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十

四
	1.學務會議（12月4日）

2.二年級多語文活動「含唐詩吟唱」表演。

3.舉行四~六年級校內科學展覽評選。（五樓）

4.調閱各科作業。

5.新進教師觀摩教學演示(3)-抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。
	數與量

七、幾的幾倍
	【活動三】「倍」的問題

1.教師口述布題，透過觀察和操作，察覺「倍」的語言和情境間的關係。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，以連加算式記錄，解決「倍」的問題，並發表記錄解題

過程。
	10分鐘
	1.附件9

2.小白板

3.白板筆
4. 教學光碟
	2-n-06 能理解乘法的意義，使用×、＝做橫式紀錄與直式紀錄，並解決生活中的問題。

2-n-08 能理解九九乘法。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-5,C-C-8
	1.認識及使用「倍」的語言，並解決「倍」的問題。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十五
	1.總務會議（12月11日）

2.校內即席演說、朗讀及英語演說決選。

3.調閱各科作業。

4.召開教學研討會 (學年.領域)。

5.新進教師觀摩教學演示(4) -抽籤(年段或領 域參與公開觀課)。
	數與量

八、2、4、5、8的乘法
	【活動一】2、5的乘法

1.教師口述布題，透過觀察和討論，解決「相同單位量」的問題，並認識乘法算式與乘法算式中被乘數、乘數和積的名詞。

2.教師口述布題，透過觀察和討論圖象製作2的乘法表。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，列出乘法算式解題，並能知道乘法算式中各數字和符號的意義。

4.教師口述布題，透過觀察和討論圖象製作5的乘法表。
	15分鐘
	1.附件10

2.小白板

3.白板筆
4.教學光碟
	2-n-06 能理解乘法的意義，使用×、＝做橫式紀錄與直式紀錄，並解決生活中的問題。

2-n-08 能理解九九乘法。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-5,C-C-8
	1.能理解乘法算式的意義。

2.能解決被乘數為2、4、5、8的乘法問題(乘數≦9)。

3.熟練2、4、5、8的乘法。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十六
	1.輔導會議（12月18日）

2.五年級『英語讀者劇場』比賽。

3.新進教師觀摩教學演示(5) -抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。

4.抽背國語科補充教材。
	數與量

八、2、4、5、8的乘法
	【活動二】4、8的乘法

1.教師口述布題，透過觀察和討論，列出乘法算式解題。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，圖象製作4的乘法表。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，列出乘法算式解題，並能知道乘法算式中各數字和符號的意義。

4.教師口述布題，透過觀察和討論圖象製作8的乘法表。

【活動三】擬題活動

1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺給定乘法算式的情境。

2.教師重新口述布題，透過觀察和討論，擬出並解決乘法問題。

【延伸學習】乘法遊戲

1.教師口述布題，透過觀察、討論和操作，用畫圖表示乘法算式的意義。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，進行連加、倍的語言與乘法算式的連結的結題活動。
	20分鐘
	1.附件10

2.小白板

3.白板筆
4.教學光碟
	2-n-06 能理解乘法的意義，使用×、＝做橫式紀錄與直式紀錄，並解決生活中的問題。

2-n-08 能理解九九乘法。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-1,C-T-2,C-T-3,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-5,C-C-8
	1.能解決被乘數為2、4、5、8的乘法問題(乘數≦9)。

2.熟練2、4、5、8的乘法。

3.能在給定的情境中，擬出並解決乘法問題。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。



	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十七
	1.教務會議（12月25日）。

2.校內科學優良作品展覽至期末。（一樓中庭）

3.第二次定期評量命題教師出題。

4.召開教學研討會 (學年、領域)。

5.『小博士信箱』12月份有獎徵答。
	數與量

九、容量與重量
	【活動一】容量的直接比較

1.教師透過倒水的操作活動，讓學生觀察容器中的液量。

2.教師口述布題，學生透過觀察和討論，容器盛裝液量的最大限度，認識容器的容量。

3.教師口述布題，透過觀察和操作活動，讓學生經驗液量的保留概念。

4.教師口述布題，透過操作，進行直接比較兩種不同容器的容量大小。

【活動二】容量的間接比較與個別單位比較

1.教師口述情境布題，學生透過觀察、討論和操作，進行容量間接比較。

2.教師重新口述情境布題，學生透過觀察、討論和操作，使用個別單位實測的方法比較兩個容器。
	15分鐘
	1.各種大小不同的容器

2.教學光碟
	2-n-16 能認識容量。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-S-3,C-C-1,C-C-2, C-C-3
	1.能認識容量，並做直接比較、間接比較與個別單位比較。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十八
	1.學務會議（1月1日）交書面

2.印發期末通知。

3.1/1(五)中華民國開國紀念日放假一日。

4.抽背國語科補充教材。
	數與量、代數

九、容量與重量
	【活動三】重量的直接比較

1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺物體的重量。

2.教師口述布題，透過觀察、操作和討論，讓學生進行兩物品重量的直接比較。

3.教師口述布題，透過觀察、操作和討論，經驗重量保留概念。

【活動四】重量的間接比較與個別單位比較

1.教師口述布題，學生透過觀察和討論，察覺重量的間接比較。

2.教師重新口述布題，學生透過觀察和討論，以個別單位表示重量，並使用個別單位比較兩個物品的重量。

【延伸學習】比比看

1.教師以課本情境布題，學生透過觀察和討論，察覺和認識

遞移律。
	15分鐘
	1.各種學用品、生活用品

2. 教學光碟
	2-n-17 能認識重量。

2-n-03 能用＜、＝與＞表示數量大小關係，並在具體情境中認識遞移律。(同2-a-01)

2-a-01 能用＜、＝與＞表示數量大小關係，並在具體情境中認識遞移律。

連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-S-3,C-C-1,C-C-2, C-C-3
	1.能認識重量，並做直接比較、間接比較與個別單位比較。

2.在具體情境中認識遞移律。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	十九
	1.總務會議（1月8日）

2.編擬寒假作業。

3.召開教學研討會 (學年.領域)。

4.小主播時間（1月5日）（六年級）
	數與量

十、3、6、7、9的乘法
	【活動一】3、6乘法

1.教師重新口述布題，透過觀察和討論，列出乘法算式解題，並能知道乘法算式中各數字和符號的意義。

2.教師口述布題，透過觀察和討論圖象製作3的乘法表。

3.教師重新口述布題，透過觀察和討論，列出乘法算式解題，並能知道乘法算式中各數字和符號的意義。

4.教師口述布題，透過觀察和討論圖象製作6的乘法表。
	10分鐘
	1附件11

2.小白板

3.白板筆
4.教學光碟
	2-n-06 能理解乘法的意義，使用×、＝做橫式紀錄，並解決生活中的問題。

2-n-08 能理解九九乘法。
連結：

C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-R-4,C-T-2,C-T-4,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-5,C-C-7,C-C-8
	1.能解決被乘數為3、6、7和9的乘法問題。

2.熟練被乘數為3、6、7和9的乘

法。

3.認識九九乘法表。
	5
	1.紙筆測驗

2.實作測驗
3.口頭回答

4.分組報告

	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	二十
	1.輔導會議（1月15日）

2.舉行第二次定期評量（1/12(二)、13(三)。

3.抽背國語科補充教材。

4.召開課發會，商討104下課程計畫重點。
	單元6-10複習

第二次定期評量
	單元6-10複習

第二次定期評量
	
	
	單元6-10能力指標
	單元6-10教學目標
	5
	1.互相討論

2.口頭回答

3.紙筆測驗
	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。


	二十

一
	1.結算成績提出授獎名單。

2.印製成績單、準備獎狀獎品。

3.各學年、各領域編訂下學期課程計畫。

4.校內本土語言（歌唱）選手確定、比賽暫定於下學期第5 週舉行。

5.1/20(二)舉行104上結業式。
	期末回顧
	分享本學期學習心得
	
	
	
	
	5
	1.互相討論

2.口頭回答


	【性別平等教育】

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【人權教育】

1-1-2瞭解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。
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